



Estado do Rio de Janeiro
Município de Angra dos Reis
Secretaria de Desenvolvimento Regional
Setor de Orçamentos

Arq: SDR: PLESFMOETMAR

OBRA: Contratação de empresa para execução de serviços com fornecimento de mão de obra e equipamentos para atender a manutenção das atividades da Secretaria Executiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca em todo o município

LOCAL: Todo Município de Angra dos Reis – RJ

P L A N I L H A D E C U S T O S						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UN	P. Unitário	Preço Total c/ BDI	Total do Item
1	MÃO DE OBRA					
1.1	Encarregado de turma, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	440,00	h	34,24	15.066,90	
1.2	Pedreiro, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	440,00	h	24,86	10.939,75	
1.3	Auxiliar de serviços gerais, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	3.960,00	h	18,85	74.640,08	
1.4	Operador de roçadeira, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	880,00	h	24,54	21.597,59	
1.5	Motorista, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	440,00	h	24,86	10.939,75	
1.6	Operador de máquinas, tratorista, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	880,00	h	26,73	23.521,84	
1.7	Carpinteiro, inclusive todos os encargos sociais, alimentação, EPI e vale transporte COMP.PMAR	440,00	h	26,73	11.760,92	168.466,84
2	EQUIPAMENTOS					
2.1	Caminhão basculante, no toco, 7,00m3, motor diesel 132cv, exclusive motorista. COMP PMAR	1,00	unxmês	41.503,89	41.503,89	
2.2	Minivan, 4 portas capacidade para 07 passageiros, cilindrada 1747cm3, porta mala 665 litros e tanque 60lts, exclusive motorista. COMP PMAR	1,00	unxmês	12.625,57	12.625,57	
2.3	Trator carregadeira / retroescavadeira com peso operacional em torno de 7t, motor diesel em torno de 75cv, capacidade aproximada da caçamba de 0,76m m³, profundidade de escavação máxima de 4,00m, exclusive operador COMP PMAR	1,00	unxmês	32.894,92	32.894,92	
2.4	Roçadeira costal motorizada para preparo de terreno, exclusive operador COMP PMAR	4,00	unxmês	810,58	3.242,31	90.266,68
PLANILHA DE CUSTOS COM DESONERAÇÃO						
PREÇO DE CUSTO MENSAL (DEZEMBRO/2022).....						258.733,52
PREÇO DE CUSTO ANUAL (DEZEMBRO/2022).....						3.104.802,25
OBS: BDI de 15% p/ equipamentos						
BDI de 21% p/ mão de obras						
Elaborado:		Elaborado:				
(Orçamento):		(Quant.):				